
 
Servizio: Servizio Risorse umane e formazione
Settore: AMMINISTRAZIONE PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 2809 del 06-09-2023
 

OGGETTO:

ASSEGNAZIONE TEMPORANEA IN POSIZIONE DI COMANDO, PRESSO
L'AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ASPAL), DI
DIRIGENTI APPARTENENTI AD AMMINISTRAZIONI ESTRANEE AL SISTEMA
REGIONE – DURATA COMANDO.

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
 
VISTO il contratto collettivo regionale per l’area dirigenziale;
VISTO l’art. 40 della L. R. 13 novembre 1998 n. 31, rubricato “Mobilità dei dirigenti e del personale tra il sistema Regione e le
altre pubbliche amministrazioni”, che recita “Le amministrazioni del sistema Regione possono richiedere il comando di
personale, anche di qualifica dirigenziale, in servizio presso le altre pubbliche amministrazioni nei limiti delle risorse stanziate
in bilancio”;
VISTA la deliberazione n. 23/41 del 22.06.2021, con la quale la Giunta Regionale stabilisce criteri, procedure e modalità per
l’acquisizione in comando del personale proveniente da altre pubbliche amministrazioni, in attuazione dell’art. 40, comma 1,
della L.R. 31/1998;
VISTA la Determinazione n. 3418/ASPAL del 19.11.2021, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per l’acquisizione
di manifestazioni d’interesse rivolto a personale dirigente, in servizio con contratto di lavoro subordinato a tempo
indeterminato, appartenente al sistema regione ovvero ad altre pubbliche amministrazioni, per gli incarichi di Direttore dei
seguenti Servizi dell’ASPAL: Servizio Sistemi Informativi, Affari Legali, Anticorruzione e Controlli, Servizio Sicurezza dei
Luoghi di Lavoro, Forniture e Manutenzioni dei Beni Mobili e Immobili, Servizio Progetti su Base Regionale e Comunitaria,
Servizio Politiche a Favore di Soggetti a Rischio di Esclusione;
VISTA la Determinazione n. 23/ASPAL del 11.01.2022, con la quale è stato disposto, a conclusione della procedura in
argomento, il conferimento, previa acquisizione del previsto nulla osta e della dichiarazione di insussistenza di cause di
inconferibilità/incompatibilità, dell’incarico relativo alla posizione dirigenziale di cui all’avviso approvato con Determinazione n.
3418/ASPAL del 19.11.2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 40 della L.R. 31/1998, e ss.mm.ii, alla Dott.ssa Antonella Delle
Donne, Dirigente del Comune di Cagliari, per il Servizio Progetti su base regionale e comunitaria;
VISTA la Determinazione n. 24/ASPAL del 11.01.2022, con la quale è stato disposto, a conclusione della procedura in
argomento, il conferimento, previa acquisizione del previsto nulla osta e della dichiarazione di insussistenza di cause di
inconferibilità/incompatibilità, dell’incarico relativo alla posizione dirigenziale di cui all’avviso approvato con Determinazione n.
3418/ASPAL del 19.11.2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 40 della L.R. 31/1998, e ss.mm.ii, all’Ing. Andrea Alimonda,
dirigente presso l’Arnas G. Brotzu, per il Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli;
VISTA la nota ns. prot. n. 2644 del 17.01.2022, con la quale il Comune di Cagliari ha rilasciato il nulla osta all’assegnazione
temporanea in posizione di comando presso l’ASPAL della Dott.ssa Antonella Delle Donne, senza indicazione di durata
alcuna;
VISTA la nota ns. prot. n. 3245 del 18.01.2022, con la quale l’Arnas G. Brotzu ha rilasciato il nulla osta all’assegnazione
temporanea in posizione di comando presso l’ASPAL dell’Ing. Andrea Alimonda, per la durata di tre anni;
VISTA la Determinazione n. 85/ASPAL del 18.01.2022, con la quale è stata sciolta la riserva di cui alla precedente
Determinazione n. 23/ASPAL dell’11.01.2022, divenendo pienamente produttiva di effetti giuridici quest’ultima
Determinazione e, pertanto, l’acquisizione in posizione di comando presso l’ASPAL della Dott.ssa Antonella Delle Donne,
con decorrenza dalla data di presa di servizio, avvenuta il 20 gennaio 2022;
VISTA la Determinazione n. 112/ASPAL del 21.01.2022, con la quale è stata sciolta la riserva di cui alla precedente

DETERMINAZIONE N. 2809/ASPAL DEL 06-09-2023     -     PROPOSTA N. 2934 DEL 06-09-2023

1/4



Determinazione n. 24/ASPAL del 11.01.2022, divenendo pienamente produttiva di effetti giuridici quest’ultima
Determinazione e, pertanto, pienamente produttiva di effetti giuridici l’acquisizione in posizione di comando del Dott. Andrea
Alimonda presso l’ASPAL, con decorrenza dalla data di presa di servizio, avvenuta il 1° febbraio 2022;
VISTA l’intesa ns. rep. N. 31 del 08.02.2022, sottoscritta tra l’ASPAL e il Comune di Cagliari, disciplinante l’assegnazione in
posizione di comando presso l’ASPAL della Dott. sa Antonella Delle Donne;
VISTA l’intesa ns. rep. N. 284 DEL 20.09.2022, sottoscritta tra l’ASPAL e l’ARNAS G. Brotzu, disciplinante l’assegnazione in
posizione di comando presso l’ASPAL dell’Ing. Andrea Alimonda;
CONSIDERATO che, l’Avviso di selezione sopra richiamato, di cui alla Determinazione n. 3418/ASPAL del 19.11.2021,
prevedeva una durata massima delle assegnazioni pari a tre anni, ovvero, per i dirigenti esterni al sistema Regione, una
durata non superiore alla conclusione dell’attuale legislatura del Consiglio regionale;
CONSIDERATO che, non vi è alcuna disposizione di legge o regolamentare che imponga una durata differente del comando
per i dipendenti del sistema Regione rispetto ai dirigenti esterni al sistema Regione medesimo, e che il vincolo della durata
del comando alla conclusione dell’attuale legislatura del Consiglio regionale è previsto solo per quelle posizioni di comando
in sostituzione di un dirigente di ruolo dell’ASPAL, impegnato nel ruolo di Direttore Generale, con diritto alla conservazione
del posto;
CONSIDERATO che, è ancora in corso la procedura selettiva per l’acquisizione di posizioni dirigenziali indetta
dall’Amministrazione Regionale, ai sensi dell’art. 54 della L. R. 13 novembre 1998 n. 31, con Determinazione del Direttore
Generale del personale e riforma della Regione n. 24/1132 del 10 gennaio 2023, finalizzata alla copertura delle posizioni
dirigenziali anche dell’ASPAL;
VISTE le Determinazioni n. 2000/2023, n. 2696/2023, n. 2697/2023 e n. 2698/2023, con le quali ASPAL ha indetto le
procedure di acquisizione di manifestazioni di interesse, destinate sia a dirigenti del sistema Regione che a dirigenti esterni
al sistema Regione, per l’acquisizione di personale in riassegnazione o comando, per la durata di 3 anni;
CONSIDERATO che, la limitazione alla durata triennale del comando è disposta solo nel caso di conclusione della succitata
procedura selettiva, avviata con Determinazione del Direttore Generale del personale e riforma della Regione n. 24/1132 del
10 gennaio 2023;
CONSIDERATO che, quanto alla durata del comando, una previsione differente per i dirigenti del sistema Regione, rispetto
ai dirigenti esterni al sistema Regione medesimo, non essendo supportata da indirizzi precisi e motivati, risulta
discriminatoria;
RITENUTO necessario garantire continuità nello svolgimento delle attività istituzionali dell’ASPAL, nel rispetto dei principi di
efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa;
CONSIDERATO che, per quanto sopra rappresentato, non risulta necessario richiedere un nuovo nullaosta alle
amministrazioni di provenienza dei dirigenti in parola;
RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, ricondurre la data di scadenza dei comandi dei succitati
Dirigenti, fino a concorrenza dei tre anni dalla presa di servizio in ASPAL, ovvero al 20 gennaio 2025 per la Dott.ssa Antonella
Delle Donne e al 1° febbraio 2025 per l’Ing. Andrea Alimonda;
DATO ATTO che, la spesa di cui sopra troverà copertura finanziaria sulle risorse disponibili nel bilancio di previsione
dell’ASPAL 2023-2025, Missione 1, programma 10 (spese per il personale)
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
VISTA la L. R. 13.11.1998 n. 31 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016, recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;
VISTA la Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1 - Legge di stabilità 2023;
VISTA la Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 2 - Bilancio di previsione triennale 2023-2025;
VISTA la Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023, concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2023 - 2025
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023, con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023, di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025 dell’ASPAL;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, con la quale la Dott.ssa Maika Aversano è stata
nominata Direttrice Generale dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. 17
maggio 2016, n. 9 e dell'art. 33, comma 2, della L.R. n. 31 del 13.11.1998, concernente “Disciplina del personale regionale e
dell'organizzazione degli uffici della Regione”

DETERMINAZIONE N. 2809/ASPAL DEL 06-09-2023     -     PROPOSTA N. 2934 DEL 06-09-2023

2/4



VISTO il Decreto del Presidente della Regione autonoma della Sardegna n. 53 del 12 maggio 2020, recante “Agenzia sarda
per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Nomina il Collegio dei revisori dei conti;
VISTA la Determinazione n. 542/ASPAL del 08.03.2022, con la quale è stato conferito al Dott. Enrico Garau l’incarico di
Direttore del servizio Risorse umane e formazione;
VISTA la Determinazione n. 628/ASPAL del 21.03.2022, recante “Attribuzione e conferma degli incarichi e delega delle
funzioni privacy ai Direttori di Servizio dell’Agenzia Sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL), in virtù della quale sono
state individuate, tra l’altro, le attribuzioni per ciascun Direttore di Servizio;
 
Per quanto sopra esposto e considerato,
 

DETERMINA
 
Art. 1) Di considerare quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
Art. 2) Di ricondurre la data di cessazione dell’assegnazione temporanea in posizione di comando, presso l’ASPAL, della
Dott.ssa Antonella Delle Donne, fissando la stessa al 20 gennaio 2025;
Art. 3) Di ricondurre la data di cessazione dell’assegnazione temporanea in posizione di comando, presso l’ASPAL, del Ing.
Andrea Alimonda, fissando la stessa al 1° febbraio 2025;
Art. 4) di dare atto che la spesa relativa alla modifica della data di cessazione dell’assegnazione temporanea in posizione di
comando presso l’ASPAL dei predetti Dirigenti trova copertura sul Capitolo SC01.0043, Missione 01, Programma 10, CDR
00.00.01.05, Macroaggregato 109, PCF U.1.09.01.01.000 del bilancio di previsione pluriennale 2023 – 2025;
Art. 5) di dare mandato al Servizio Risorse Umane e Formazione per gli adempimenti amministrativi di competenza;
Art. 6) di trasmettere la presente Determinazione ai Dirigenti interessati, al Comune di Cagliari, all’Arnas. G. Brotzu,
all’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, all’Assessorato del Lavoro, formazione
professionale, cooperazione e sicurezza sociale, ai Direttori dei Servizi Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e
controlli, Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzione dei beni mobili e immobili, Risorse umane e formazione ed
al collegio dei Revisori ASPAL;
Art. 7) Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’ASPAL (collegamento al link http://www.regione.sard
egna.it/agenziaregionaleperillavoro/) - sezione “Concorsi e selezioni ASPAL” nonché sul sito istituzionale della Regione
Autonoma della Sardegna (collegamento al link http://regione.sardegna.it/sistemaregione).
 

DETERMINAZIONE N. 2809/ASPAL DEL 06-09-2023     -     PROPOSTA N. 2934 DEL 06-09-2023

3/4

http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/
http://www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/
http://regione.sardegna.it/sistemaregione


 
 

Visto
Del direttore del Servizio Risorse umane e formazione

F.to ENRICO GARAU
 
 
 

La Direttrice Generale
F.to MAIKA AVERSANO

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 2809/ASPAL DEL 06-09-2023     -     PROPOSTA N. 2934 DEL 06-09-2023

4/4


